Idcirco vobis presentium vigore benigne ac firmiter demandamus, quatenus desuper vltiorem necessariam ordinationem nomine nostro debitis in locis statim conuenienter facere ac in eo esse et collaborare velitis, vt prefato archiepiscopo Martianopolitano in transitu suo istic vel aliorum quocunque modo ad insinuationem suam dicta summa bis mille florenorum indilate et infallibiliter ex quibuscunque medijs fidei ac curae vestrae concreditae absque omni mora aut exceptione persoluatur, satisfacturi eatenus benignam et omnimodam voluntatem nostram. Datum Francofurti ad Moenium die 3. May 1658. Camerae Hungaricae.

Rubrum: Hungarische Camer wegn Bezahlung dem Martianopolitanischen Erzbischoffen an seinem Ausstandt 2000 fl.

LVII.

Der Lemberger Armenier Beschwerde an Kaiser Leopold I.  
wegen Nichtbezahlung der dem Peter Parchevich vorge-  
streckten Summe, Lemberg, 20. Juli 1659.

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Augustissime, potentissime et omnium gentium ac nationum  
domine domine imperator clementissime.

Dum in illa maxima temporum angustia non solum hyemali acerba injuria anni uidelicet 1657 mense Januario et sequentibus, uerum [quod per centenarios ac centenos uix noualiter poterit euenire annos] quando afflictum hoc a diuersis hostibus iniuste populis et gentibus opprimebatur, afflictibus praetendebatur, dividebatur et inuadebatur Poloniae regnum, nempe a Rakocziano in Podolia et ultra superbo milite, a Kosacis rebellibus in Russia et Ucrayna, a Moscouitis in Lituania, a Suecico exercitu in uisceribus in ipsis regni, a Tartaris, Vallachis, Moldauis et quam plurimis alijs in toto et in qualibet parte regni excursitantibus; reuerendissimus dominus Petrus Parceuich archiepiscopus Marcianopolitanus ad dominum Bogoslauum Kmelnitium, supremum Kosacorum Saporocientium ducem ex mandato et directione expraessa augustissimi felicitis memoriae Ferdinandi tertij, Romanorum imperatoris, tanquam optimi et benignissimi cum miserabilis patriae hostibus mediatoris, in publica pro vniuersa Christianitate pace componenda inquirendum transibat: summa erat afflictione, impedimento et necessitate afflictus et turbatus; non poterat etenim resolvere, utrum deberet in tam euidenti undequaue periculo se ulterior uiae comittere necne, praecipue cum summa laboraret uiatice penuria pecuniae et omnia tum propter hostes tum propter temporis hyemalis acerbitatem erant in maximo praetio inueniebatur. Ne tamen a suo supremo principe pusillanimitatis negligentiae, inhabilitatis et similibus, uti tunc afflictus asse- rebat, accusaretur et increparetur titulo, uoluit potius se manifesto mortis periculo uiam impeditam proseguendo abijcere quam sine ablegationis effectum turpiter reuertj. Cum ergo minus Christophorus Marianouicz, secretarius domini ableg-

ante aliquot annos adhuc Constantinopolis novisset et postea anno 1650 etiam Viennae in sua domo recepisset, ex parte eiusdem missi ablegati aliquoties nos suppliciter rogavit unum cum reuerendis Patribus Dominicanis, ut in tanta necessitate pro tam pio negotio non omitteremus illum, sed aliquam summam pecuniam mutuam daremus, promittentes ambo (uti **clare** in obligatione receptae monetae ab illis facta patet), **eandem** summam, dum ad suum principem reuerteretur, quam **primum** restitutos cum fructu in sex per centum, quod fecimus **in** considerationem caesaris — alias est mos apud nos decem **per** centum —. Insuper promiserunt praeter restitutionem **acceptae** pecuniae cum fructu decurso etiam aliquam gratiam uel **immunitatem**, dum pro negotijs inissemus, a caesare impetratos. Nos attente considerantes tanti principis zelum, pietatem et pro hac patria commiserationem, qui dignabatur cum perbenigna interpositione et mediatione sua in tam salutifero negotio ad rebelles patriae huius expedire, intercedentibus etiam Patribus Dominicanis libenter prima uice, dum iter prosequeretur ablegatus, sex millia florenorum eidem intuitu sacrae caesareae Maiestatis in gratiam mutuo in tali necessitate gravi **sex** per centum dedimus. In reddito similiter per aliquot menses ex Vcrayna fauste persolutis cum duce Boghslau tractatis Leopolim uenienti et ibi per sex menses in tali infirmitate existenti, tandem dei gratia uires et salutem resumentis ipsi ablegato praeter priorem summam sex millium florenorum dedimus **insuper**, ut posset satisfacere creditoribus, apotecharijs, chyurgis et alijs et ut posset etiam suum iter perficere ad vestram **sacratissimam** caesaream Maiestatem, alios mille quingentos **triginta** sex florenos cum fructu sex per centum. Et ut prima **uice**, clementissime princeps, multo plus dedissemus, si a nobis **petijssent** intuitu Ferdinandi tertij pissimae memoriae imperatoris, a quo mittebantur, ob eiusdem fauorem, quem in hoc **afflicto** regno clementer demonstrabat, sic etiam secunda adhuc **vice** ob memoriam praefati augustissimi imperatoris et vestrae **sacrae** caesareae Maiestatis feliciter in regna haereditaria **succedentis** et eodem zelo huius patriae causam promouentis et **protegentis**, de quorum clementia, justitia et uoluntate nunquam **dubitaui**mus nec dubitamus, ut demandasset nobis a debitore **ablegato**, prout habet in obligatione, persolui et satisfieri, eidem **multo** plus et sine ulla haesitatione concessissemus.

Sed contraria nobis nostra gratitudo euenit et tantorum principum talis spiritualis persona et ablegatus nos cum summa nostra confusione, scandalo et damno decipit nec, prout tunc in summa illa necessitate verbo et scripto promisit, modo in sua felicitate et loci securitate obseruat et restituit. Tres iam breui anni ellabentur, potentissime imperator, ex quo illam summam siue sangvinem nostrum ob intuitum Maiestatum uestrarum dicto ablegato dedimus et ille nec fructum decursum nec capitale nobis miseris ad hanc horam restituit; praeter alias expensas, quas pro recuperatione dictae summae datae fecimus, dum unum Patrem Dominicanum cum eodem domino ablegato Pragam et Viennam misimus, ut secundum eius attestationem et scripta praefatam pecuniam quam primum restitueret, quod nunquam fecit, imo nec ad literas aliquoties scriptas rescripsit. Nos alijs bona uoluntate sangvinem nostrum concedendo in hac modo afflictione debemus substantiam totam cum summa usura opignorare uel leuissimo pretio omnia diuendere, ut urgentis regis et reipublicae mandato satisfaceremus per contributiones militibus faciendas et patriae necessitatibus occurrentis. Vbi est deus, ubi iustitia, ubi anima, ubi conscientia, ubi gratitudo? Nec Tartari nec Barbari hoc facerent, quod ablegati uestrarum Maiestatum audent talia committere. Nos pro certo credimus, quod dominus illustrissimus ablegatus debitor noster a uestra sacratissima caesarea Maiestate habuerit et receperit dictam summam, ut nobis satisfaciat, sed ille in proprio fortassis usu et abusu consumit. Praeterea cum facie ad terram prostrati suppliciter obsecramus uestram sacram caesaream Maiestatem, ut si deum esse credimus, animam et iustitiam, dignetur caesarea iustitia nobis miseris administrare serio demandando supradicto uestrae sacratissimae caesareae Maiestatis ablegato Petro Parceuich archiepiscopo Marcianopolitano, ut quemadmodum nos illum in illa summa necessitate iuimus, sic ipse pari gratitudine nunc nostrum quod dedimus in hac afflictis tribulatione patriae ex debito restituat et satisfaciat. Nunquam credidissemus, quod tales viri ad latus tantorum et tam iustorum principum existentes talia emisissent; proprio experimento edocti sumus. Si liberauerit nos deus, prout credo, speramus ex benigna et iusta iustitia uestrae sacratissimae ac regiae Maiestatis, quam obnixe in uisceribus Christi obsecramus, ut demandare serio sine ulla amplius falsa distractione illis dignetur,

ut satisfactionem a debitore diligentius imposterum invigilabimus, cuius paria obligationis inclusimus in litteris sacratissimae caesareae Maiestatis, ex quibus luce clarius patebit uidere. In his nos humillime prostrati ad pedes sacratissimae Maiestatis rogamus, dignetur Maiestas quam citissime et seuerissime illi demandare, ne nos amplius de die in diem falsis rebus detineret, utj hactenus detinuit. Pro quibus gratijs caesareis nos in hac afflicta patria deum omnipotentem quousque uixerimus deprecabimur nostris sacris precibus.

Datum Leopoli die 20. Julij anno 1659.

Eiusdem Maiestatis vestrae sacratissimae humillimi subditj:

Michael Armenus.

Joannes Armenus.

Bartholomeus Armenus.

Rubrum: Literae Leopoliensium mercatorum ad caesaream regiamque Maiestatem.

Original mit drei Siegeln.

## LVIII.

Peter Parchevichs Schuldschein über 7536 Gulden, Lemberg,  
3. October 1657.

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Die 3. Octobris anno domini 1657 Leopoli.

Ego Petrus Parcevich, archiepiscopus Martianopolitanus, sacrae caesareae regiaeque Maiestatis gloriosae memoriae Ferdinandi tertij Romanorum imperatoris eiusque legitimi successoris serenissimi regis Leopoldi consiliarius, nec non ad Boghslaum Kimelnitium Cosacorum Zaporaviensium supremum ducem et eius asseclas ablegatus plenipotentarius: fateor hac praesenti scriptura et sincere attestor, qualiter propter plurimas easque urgentissimas et extremas necessitates hoc exhaustissimo afflictoque hyemali ac hostili tempore, ut possem ex mandato clementissimi mei domini imperatoris Ferdinandi tertii pro publico Christianitatis bono periculosissimum iter et longissimum perficere, mutuo acceperim vigesima quinta Februarii

anno 1657 a generosis dominis Armenis: domino Michaelae Armeno, Joanne Armeno et Bartholomeo Armeno sex millia florenorum cum fructu sex per centum, una cum domino Christophoro Marianovich, meo in legatione dicta secretario. Fateor similiter ab iisdem dominis generosis supradictis 3. die Octobris eiusdem anni me recepisse secunda vice, dum in gravi infirmitate existebam et ex illa liberatus deo propitio, ut uarijs et diuersis creditoribus soluerem debita et regressum Viennam facerem, mille quingentos triginta sex florenos uero fructu itidem sex per centum. Recepta itaque ad me a dominis Armenis priori mea obligatione sex millium florenorum hanc totius summae acceptae, nempe septem millium quingentorum triginta sex florenorum, dico 7536, ultimam scripturam conficio et ipsis traddo cum obligatione ac tacto ueritatis pectore, quamprimum dum ad meum regem peruenero, totam praefatam summam cum fructu decurso ijsdem gratias agendo restituere. Promitto item, ut quantum potero, conabor apud meum regem et dominum pro tali in hac summa necessitate declarata munificentia ob intuitum caesaris et regis serenissimi facta aliquam immunitatem et gratiam praefatis dominis Armenis in materia mercium obtinere. Quod ut certius et firmitus pateat apud omnes, hanc dictam scripturam et obligationem propria manu subscripsi et sygillo communivi die, mense et anno quibus supra.

Ego Petrus Parcheuich archiepiscopus qui supra affirmo manu propria.

Coram nobis praesentibus:

Me Martino Ancheusky,  
sacrae regiae Maiestatis Poloniae  
secretario et medico ac  
consule ciuitatis Leopoliensis.

Et coram me Patre  
Antonio Hara,  
Prouinciale apostolico in  
Russia.

Et coram me Fratre  
Feliciano Fossa,  
magistro priore in monasterio  
Leopoliensi Dominicanorum.

Ex originali transcriptum uerbum ad uerbum.

Tabrum: Copia ex originali obligationis archiepiscopi  
Metropolitani sacrae caesareae Maiestatis ablegati.

## LIX.

**Der Lemberger Armenier Bittschreiben an Kaiser Leopold I.  
wegen Bezahlung der dem Peter Parchevich vorgestreckten  
Summe, Lemberg, 20. Juli 1659.**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Clementissime ac potentissime imperator, princeps justissime  
ac bellicosissime!

Jam tertius breui expirabit annus, qualiter ob intuitum gloriosissimae memoriae imperatoris Ferdinandi tertii et vestrae sacratissimae caesareae Maiestatis reuerendissimo domino Petro Parchevich, archiepiscopo Marcianopolitano, una cum generoso domino Christophoro Marianovicz, qui a vestris sacris Maiestatibus anno 1657 mense Januario fuerunt expediti ad Cosacos Zaporouienses ablegati, tunc temporis in summa afflictione existentibus propter exhaustissimum, periculosissimum et longissimum iter, quod illa rigenti hyeme debebat ad ultimos fines Russiae penes nigrum mare ex ordine Maiestatum vestrarum conficere, supplicante etiam domino Christophoro Marianovich, nobis diu cognito in legationibus Constantinopolis, tum etiam Viennae et quibusdam reuerendis Patribus Dominicanis Leopoliensibus astantibus supradicto ablegato illuc eunti et ulterius non progredienti sine expensis mutuo dedimus illis sex millia florenorum binis vicibus in gratiam sacratissimae caesareae Maiestatis, item redeuntibus ex legatione et hic pertinenti postea post aliquot menses recepta salute ad vestram sacratissimam Maiestatem reuertenti dedimus alios mille quingentos triginta sex florenos cum fructu sex per centum, prout patet in ipsius obligatione facta ab eodem, ut quamprimum nobis restitueret. Sed hucusque modo, justissime imperator, nec unum florenum possumus recuperare, etiamsi aliquoties humanissime eidem scripsimus; sumus decepti ab illo, sumus afflicti hoc urgenti tempore; gratitudo nostra nos affligit. Hac de causa in hac summa afflictione humillime supplices recurrimus ad pijssimam justitiam vestrae sacratissimae caesareae Maiestatis, dignetur per uiam justitiae nostram causam et jus defendere ordinando praedicto ablegato, ut debitum contractum restituat; alias in desperationem nos coget; contra animam, conscientiam

et justitiam rectam, cum bene fecimus, mala recipimus. Ideo justitiam vestrae sacratissimae Maiestatis supplices attendimus, ob cuius intuitum ablegato suo facultates nostras et sanguinem concessimus, cui sacratissima Maiestas caesarea sua maiestate et autoritate clementer ac serio demandare dignetur, ut nobis satisfaciat, uti se nobis obligavit in sua summa necessitate. Datum Leopoli die 20. Julij anno domini 1659.

Eiusdem Maiestatis vestrae sacratissimae humillimi clyentes et subditj:

Michael Armenus.

Joannes Armenus.

Bartholomaeus Armenus.

Rubrum: Ad sacratissimam caesaream regiamque Maiestatem dominum imperatorem Romanorum Leopoldum dominum, dominum nostrum clementissimum.

Humillima supplicatio, quae ad manus proprias caesarias humillime traddetur. Expectantes benignissimam resolutionem.

Original mit Siegel.

## LX.

Schreiben des Peter Parchevich an Erzherzog Leopold Wilhelm von Oesterreich wegen Befürwortung seiner Angelegenheit, ohne Datum (1660).

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Tota spes nostra est sita in clementia vestrae Serenitatis, dum et sacrae et caesareae Maiestatis honorem et proprium Austriacum ubique terrarum et dilatat et defendit, ne possint externi quidquam contrarii obloqui. Itaque humiliter ad praefatam clementiam vestrae Serenitatis confugimus, dignetur a tanta Armenorum Leopoliensium onere nobis assidue in humeris pendenti liberare non alio modo, nisi vel sacrae caesareae Maiestatis proprio motu vel vestrae Serenitatis propria autoritate dominis inclytæ Camerae secretariis demandare, ut nostrum negotium vel contracti debiti cum dictis Armenis pro legatione facienda et perficienda cum Cosacis rebellibus scripturas in consilio apud Maiestatem augustissimam et vestram

Serenitatem proponant. A tribus enim annis dictas scripturas jam pulveribus coopertas penes se asservant cum summo suae Maiestatis damno, quia usura in dies crescit cum nostro rubore et mortificatione et dictorum Armenorum diuturna expectatione ac desperatione. Hoc unice et instantissime a vestra clementissima Serenitate humillimi supplicamus. Det dominus deus vestrae Serenitati de rore coeli et pinguedine terrae, ut vivat in aeternum.

Vestrae clementissimae Serenitatis humillimi exoratores Petrus Parceovich, archiepiscopus Martianopolitanus. Christophorus Marianovich et Armeni Leopolienses.

Rubrum: Ad serenissimum Leopoldum, dominum clementissimum nostrum, archiducem Austriae etc. demissa supplicatio dicti archiepiscopi Martianopolitani et Armenorum Leopoliensium.

## LXI.

**Peter Parchevichs erneutes Gesuch an Kaiser Leopold I. in dieser Angelegenheit, ohne Datum, präsentiert 18. August 1661.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Sacra caesarea Maiestas, domine clementissime!

Vestrae sacrae caesareae Maiestati memorialia a me humiliter porrecta jam devenerunt ad manus domini Walderodi, imperialis Cancellariae primi secretarij et eiusdem consiliarij; acta quoque legationis et itinera sunt eidem tradita, ut post quinquenium tandem proponantur. Ego ex ordine augustissimi colendae memoriae imperatoris Ferdinandi tertii fui per Cancellariam imperialem expeditus; imo dictus dominus Walderodi omnes necessarias scripturas tam pro itinere, quam ad ducem Kmelnicium eiusque assessores tradidit mihi; hac de re excellentissimus dominus quondam Curtius negotium post legationem suscepit promovendum, et nisi mors preveniret, ille ardentem promovisset. Ideo iterum demisse vestram sacram caesaream Maiestatem deprecor, dignetur perbenigne praefato domino Walderodi imponere, ut quamprimum dictas scripturas in consilio proponat, ne a tanto tempore sic afflicto ulterius affligat. Ego

interim cum meis omni die sto paratus et promptus ad exequendum et obtemperandum in omnibus, quæ mihi per vestram sacram caes. regiam Maiestatem etiam ad Indos properandum fuerint ordinata et demandata. Vale.

Vestrae sacrae cesareae regiæque Maiestatis  
humillimus capellanus

Petrus Parcevich, archiepiscopus Martianopoleos.

Original.

In tergo: Uebliche Adresse an den Kaiser Leopold. Ferner Rubrum:

Sacra caesarea Maiestas clementer et serio demandare dignetur domino Valle-Rode, ut quamprimum proponere faciat in consilio iam a tanto tempore negotium retentum dicti archiepiscopi Martianopolitani.

## LXII.

Schreiben der k. k. Hofkammer an die k. ungar. Kammer  
betreffs der Ansprüche des Pressburger Bürgers Th. Tadicz,  
Wien, 13. December 1662.

Aus dem königl. ungar. Landesarchiv in Ofen.

Magnifici ac generosi domini, amici nobis honorandi salute servitiorumque nostrorum praemissa promptitudine, qualiter apud sacram caesaream regiamque Maiestatem dominum nostrum clementissimum etc. Thomas Tadicz civis Poseniensis, ut sibi certi sumptus, quos anno 1657 in servitiis domini Petri Parcevich metropolitani (Martianopolitani?) archiepiscopi et Christophori Marianovich Turcici sermonis interpretis, tanquam ablegatorum caesareorum ad Cosacos impenderat, refunderentur, humillime supplicavit, ex adjacenti ipsius libello supplicii uberius liquet. Idcirco magnificas ac generosas Dominationes vestras hisce peramice requirendas duximus, quatenus desuper votum suum, an vel quidnam huic supplicanti pro hac praetensione sua refundendum sit, nobis haud gravatim transmittere velint. Easdem de reliquo divinae tutelae quam fideliter commendantes. Dabantur Viennae 13. Decembris anno 1662. Suae sac. caes. regiaeque Maiestatis praefectus, vicepraefectus ceterique Camerae Aulicae consilarii.